25 Non me armenta sequi, neque me servire puellae,  
26 otia me ignavum nec coluisse pudet.  
27 Mors quoque prudentem rapit et mors impia fortem,  
28 femina Dis etiam grata pecusque fuit.  
CARPOLIMAEUS

29 Ipse infelici tabesco functus amore,  
30 atque inhio ereptae nunc etiam Marilae.  
31 Ergo delectat me solum nunc pecus, abs quo  
32 sit gravis et regum vita futura mihi.  
PALICUS

33 Argeme te somnus domat Argeme somnus inertem,  
34 nec tibi cura mei nec tibi cura boum.  
35 Sed nullae insidiae hic, nunc tuto armenta vagantur,  
36 ne tibi concessa parce quiete frui.  
CARPOLIMAEUS

37 Ne tibi, ne sopor ignavo surrepat Hylactor,  
38 quid dederit turbae scis Lupus ante, puto.  
39 Cum damni procul atque mali timor omnis abesset,  
40 si libet omnino credere, crede parum.  
PALICUS

41 Aspera sunt patriae nostrae loca. Quam brevis aestas  
42 quam tarde abscedit, quam cito venit hiems ?  
43 At Latiis contra narrant pastoribus esse  
44 aestates longas, esse breves hiemes.  
CARPOLIMAEUS

45 Aspera sunt patriae mihi grata meae loca, quamvis  
46 omnia in Ausonio sint meliora solo.  
47 Audio enim quemdam vitam sprevisse Deorum,  
48 prae patriae experti fertilitatis agro.  
PALICUS

49 Haec Corulus furcae fabricandae erit apta bicorni,  
50 haec sed erit Corulo fraxinus apta magis.  
51 Dentibus armabo nunc ad fenilia rastros,  
52 arida tracturae gramina Phylli tibi.  
CARPOLIMAEUS

53 Ad frumenta dabit palam haec mihi fagus, et illa  
54 fumo dura mihi tilia buris erit.  
55 Tum nostro Hampelio fustes cedentur ab orno,  
56 area pulsa quibus messe referta gemat.

E\_6C

v.1 Haec illi imparibus numeris alterna canebant,  
2 aureus aestifero cum sol sublimis in axe  
3 rorem avido lambens herbas siccaverat ore,  
4 claudere cum sic te coepisse Palice Camenam  
5 agrestem memini, numerosque et verba notavi.  
6 Hirce gregis ductor quid respicis improbe, quidve  
7 cervice obliqua et transversis cornibus astas ?  
8 Ecce caput procera etiam fricat arduus alno,  
9 erigit inque pedes se nunc umbraeque minatur  
10 ipse suae insultans, miscereque proelia gestit.  
11 Quin et inerme vides nuda concurrere fronte  
12 inter se pecus, et venientem a vertice plagam  
13 excipere objectu. Quae vos tamen ira fatigat,

14 quive domat placidos animos furor ? Hoc mihi certe  
 15 non temere, quicquid tamen hoc est, esse videtur.  
 16 Sive dies alios tempestas fingere caelo,  
 17 atque serenificum parat infuscare retusa  
 18 luce diem, et gelidos demittere nubibus imbres :  
 19 seu magis armorum sunt haec portenta, malique  
 20 mentibus in mollis pecoris praesagia belli.  
 21 Tum miseros o ter nos, Carpolimaeae, quaterque,  
 22 in quos vel solos vel maxima damna redundant.  
 23 Tunc neque feturam nobis, nec flumina praebet  
 24 lactea grex, sed praeda agitur, qui plus valet, hosti  
 25 at nos infelices servi abducimur una,  
 26 aut caesi nostrisque bonis vitaque caremus.  
 27 Conflagrant stabula igne, illataque horrea messe.  
 28 Sed non Saturno quondam regnante, timebant  
 29 pastores gladios aut ferrea tela, satisque  
 30 stipite contra dextra feras armata valebat,  
 31 aut nodoso etiam raptio ex animalibus osse  
 32 armorum inventus deinde omnia sustulit usus  
 33 commoda securae pacis placidaeque quietis.  
 34 Dixerat, at tu sic es Carpolimaeae secutus.

CARPOLIMAEUS

35 Quid curis frustra laceramus corda, Palice.  
 36 Quicquid id est, quod fata ferunt, nos ferre necesse est  
 37 nec tamen ante suum veniunt mala, nec bona, tempus,  
 38 quae non maturat spes, non formido moratur.  
 39 Hoc melius : Quae laeta Deus dat munera vitae,  
 40 grata mente frui, non tristia ferre moleste,  
 41 non eadem ante metu capere. Hoc, vide, ut illa juvencos  
 42 cura meos nihil attingit, quem ducat opimum  
 43 et mactet lanii disperso dextra cerebro.  
 44 Nunc virides carpunt herbas, nunc caespite subter  
 45 arboreas molli frondes strati, ante comesa  
 46 pabula, quae faciant robur carnesque, remandunt.  
 47 At vitulus flores lascivus turbat amoenos  
 48 calcibus insultans levibus, nec crastina curat.  
 49 Sed deerrans meus ille procul depascit iniquo  
 50 arbustum Rufus laurentis dente tenellum.  
 51 Arma manu mihi sunt capienda pedumque scrobesque,  
 52 dulcia quam magis et magis apta, Palice, gerenti  
 53 quam quae luctifici memorabas ferrea belli.  
 54 Haec memini. Et scrobe percussum mugisse juvencum,  
 55 hacque modos tenus alternos ivisse Camenae  
 56 Sicelidos, lateque juga insonuisse per orae  
 57 Francidos, et viridis nemoroso in margine ripae.  
 58 Teutonicae silvis mirantur Oreades altis,  
 59 miranturque leves muscosa valle Napaeae.  
 60 Caeruleis pater ipse alte caput extulit undis  
 61 Moenus, et insolitam cupidis vocem auribus hausit,  
 62 pastorum gaudens studio famaue suorum.

## MELIBOEUS. ECLOGA VII. MELIBOEUS, CLAUSUS ET PERILAS.

E\_7 v.1 Nuper in abiegna dum forte sub arbore silva,  
 2 fessus humi lignis paulum requiesco secandis,  
 3 jam placido levior veniebat anhelitus ore,  
 4 et sudorifluos vultus siccaverat aura :  
 5 cum procul e silvae subjectis vallibus imae,  
 6 propter aquae vitreum qua se viridantia rivum  
 7 ostendunt prata, et longo tractu inter apertos  
 8 procedunt colles, vacuas vox perculit aures  
 9 incerti sonitus, ipse erigor, et caput alte  
 10 attollo contra mihi qua visa illa venire,  
 11 agnoscoque hominis clamorem et jurgia noti  
 12 pastoris Perilae. Sed enim quid diceret ille,  
 13 nec potui quicum litem cognoscere, haberet.  
 14 Quid facerem ? Neque quo factos mea Barbila panes  
 15 torreret lignatus erat, meque illa juvabat  
 16 jurgia, si possem, et motas componere lites,  
 17 dum quid agam quaero, grandescit clamor, et inter  
 18 incipit arboreas resonans crebrescere frondes.  
 19 Posthabui panes et ligna, eque arbore rapta  
 20 protinus ex alto decurro monte, bipenni.  
 21 Ventum erat ad silvae dumeta extrema, ibi ego illum  
 22 pastorem, et Francum vidi contendere Clausum,  
 23 et varia iratis intendere jurgia verbis.  
 24 Substiti, ut illorum propius certamina possem  
 25 perspicere et belli causas intelligere omnes.  
 26 Tum sic Clausus : An hoc ne potes scelerate negare ?  
 27 Moeridis hanc clavam gestare. Hanc ille requirens,  
 28 nuper enim dixit, Perilas hanc abstulit ipse.  
 29 Cui Perilas : Torvo, quid ais vultu, nebulo, inquit,  
 30 "aut haec in quo laena foro tibi, Clause parata est ?  
 31 Quam si forte meus te indutum cernat Amyntas,  
 32 Te vetet ulterius furacem extendere dextram.  
 33 "Quis tuus hanc, Clausus, quis enim tuus, inquit, Amyntas  
 34 gestarat, quam me furatum ais improbe laenam ?  
 35 Nempe mihi cujus periit mea fistula fraude,  
 36 quam mea fluminea compegit harundine nuper,  
 37 deque opere illo etiam manus hoc habet, aspice, vulnus.  
 38 "An tibi, ait, calamus, Perilas, aut fistula cera  
 39 juncta fuit ? Meque aspiciens propiora ferentem  
 40 ex carecto imae denso vestigia silvae,  
 41 opportune inquit, nostin Meliboeae magistrum  
 42 carminis hunc, miseram qui nuper coepit avenas  
 43 mordere, huic calamos meus est furatus Amyntas.  
 44 Nosse potes me, Clausus ait, Meliboeae. Quid autem  
 45 est verbis opus. Haec ego pressi pignora lactis  
 46 depono, quantum Gerile mea condidit uno  
 47 mense, quater binae mulgens plena ubera vaccae,  
 48 iste honor, hoc a me pretium est non vile futurum  
 49 carminis, hic, neque enim detrecto, judicet hospes.  
 50 Tu dic quae tribuas victori praemia victus.  
 51 Pallada quondam etiam in certamen porca vocasse  
 52 dicitur, ille inquit. Quin tu modo, quin modo iudex  
 53 esse velis Meliboeae. Sed esse voles Meliboeae.

54 Hoc ego quantum uno ter denis lactis et ipsa  
 55 confecit de ovibus mense Ursula pingue renidens  
 56 infra aequae ac supra, non vilia pignora pono.  
 57 Quin igitur viridis recubantes gramine clivi  
 58 hos subter corulos alternis dicitis, inquam.  
 59 Namque meo juvat ante operi res ponere vestras.  
 60 Tuque prior qui ausus certamina poscere, Clause,  
 61 incipe, te Perilas alterna voce sequetur.  
 CLAUSUS  
 62 Pan Tegeae nostras venit de montibus oras,  
 63 Pan nostras et servat oves et carmina curat.  
 PERILAS  
 64 At mea Teutonidas delectat fistula nymphas,  
 65 his armenta mihi tuto custodibus errant.  
 CLAUSUS  
 66 Dicite fonticolae silvestria numina Nymphae,  
 67 praebuit hac quando se Pan regione videndum.  
 PERILAS  
 68 Teutonides mea cura deae : o qualia vestra  
 69 consuetudo tulit mihi gaudia, qualia spondet ?  
 CLAUSUS  
 70 Quid volucres querulum quercu garritis ab alta,  
 71 mecum an ob Eunicae fastidia saeva doletis ?  
 PERILAS  
 72 At vos nec querulum nec triste sonatis ab orno  
 73 luscinae. An Mariles mecum gaudetis amore ?  
 CLAUSUS  
 74 Naiada noster amat Lyncides. Nais at illum  
 75 contemnit. Fatum Lyncidem Daphnidis urget  
 PERILAS  
 76 Nympha placet Dorylo, nec Nymphae displicet ille  
 77 Cypria natum oculis hunc vidit Diva benignis.  
 CLAUSUS  
 78 Dulce ovibus Pan dulce melos pascentibus ede,  
 79 caesus et ante tuam procumbet vir gregis aram.  
 PERILAS  
 80 Prata rigant nostris Nymphae sitientia bobus,  
 81 his vitula in pingui grata hostia pascitur Ervo.  
 CLAUSUS  
 82 Remus, harundo, rudens, Pelagon, monumenta laborum  
 83 a nobis structo tibi sunt affixa sepulchro.  
 PERILAS  
 84 Viscum et habent laqueos et pinnae busta Calindri.  
 85 A me, nam studio sibi victum hoc ille parabat.  
 CLAUSUS  
 86 Infortunatum me, cui neque dat, neque quicquam  
 87 accipit Alcippe, et me quaerit amare videri.  
 PERILAS  
 88 Dissimulat nostrum et celat bene Phyllis amorem,  
 89 omnia quae facilis dat, pauca sueta rogare.  
 CLAUSUS  
 90 Quid lacrimis luctuque miser consumere Clause ?  
 91 Non est tristitiae soli tibi causa cupido.  
 PERILAS  
 92 Turba parum miseros juvat. In paucis potius sim  
 93 felix materia in multa magis eminet ignis.

## CLAUSUS

94 Ut formosa mea est Gerile, sic esse videtur  
95 omnibus, hoc aetas sapiens nostra est nimis uno.

## PERILAS

96 Cum video Marilem video omnia. Si videam autem  
97 omnia nec videam hanc, videar nihil usque videre.

## CLAUSUS

98 Cunctale direptae saepis fragmenta repone,  
99 ne vastent segetem jumenta immissa tenellam.

## PERILAS

100 Depopulantur aves nostri pomaria Leni,  
101 Lene sono specieque nova terrere memento.

## CLAUSUS

102 Cur fugio demens me tela petentis Amoris ?  
103 Nequiquam pedibus terram qui calco volucrem ?

## PERILAS

104 Te neque ego fugio puer optime, te neque vito,  
105 nec sine te in terris placeat mihi Regia vita.

## CLAUSUS

106 Triste gelu tenerae viti, cultis aper arvis,  
107 contemptus nobis durae et ludibria Balbae.

## PERILAS

108 Dulce aestate nivis potus, placidum mare nautis,  
109 Bautidos accubitus nobis blandique susurri.

## CLAUSUS

110 Haec rosa quae foliis haeret de vepre caducis,  
111 exemplum dubii est miseris mortalibus aevi.

## PERILAS

112 Hi flores Zephyroque levi vernantia prata,  
113 nos brevis hortantur decerpere commoda vitae.

## CLAUSUS

114 Dic mihi montium ubi juga sint altissima, meque  
115 a te iudicio proprio victum esse fatebor.

## PERILAS

116 Dic quid non visum tollis, visumque relinquis,  
117 arbitrioque tibi cedit victoria nostro.

## MELIBOEUS

118 Hic ego, nam rixas tandem finire placebat,  
119 et panes dudum ac me ligna relictia vocabant :  
120 hac certasse tenus liceat. Nunc pergite in urbem  
121 pergite placatis concordēs mentibus, inquam :  
122 quisque sua et gravis aere domum de merce redito.  
123 Neuter enim fama, aut mihi re spoliatus abibit.  
124 Quod superest Sicalas pueri celebrate Camenas,  
125 et studio in nostros parili deducite campos.  
126 Illae hedera intexent vobis florentia sarta,  
127 pro lauru patulam et nectent Phoebuide quercum  
128 ite hac. Me mea ligna vocant, panesque parati.

## RUSTICUS. ECLOGA VIII.

E\_8 v.1 Surgite Io pueri, prope lux est alma diei,  
 2 ipse polo sparsos nam cogit Lucifer ignes,  
 3 Deque canit nigra Solis trabe nuntius ales,  
 4 et tenebras plausis cedentes dissipat alis.  
 5 Surgite io pueri, medio Tithonis ab ortu  
 6 exit, et aurato de montibus ore renidet,  
 7 dudum et equi vacuis quaerunt praesepebus escam,  
 8 et siccas furcis scrutantur inanibus herbas.  
 9 Surgite io pueri, toto jam lucet in orbe.  
 10 Jam seges in multis debebat stare manipulis,  
 11 quam vetuere legi tam nimbi huc usque frequentes,  
 12 debebatque solum montanum scindere vomer,  
 13 ac potius factis aliquot splendescere sulcis.  
 14 Noctem operam somno totam dare turpe colono.  
 15 At tu nondum etiam, prima omnibus Acca choreis,  
 16 Tuque etiam nondum desiisti stertere Balba ?  
 17 Surgite, et ignava calidas nate linquite plumas,  
 18 crocitu vos cortis avis plausuque frequente  
 19 jam vocat, et fetae mugitu pabula vaccae,  
 20 pabula deprecant jam matutina iuveni.  
 21 Vix etiam nunc corpus iners et membra grabatis  
 22 pigra levaritis, cornu procedere pastum  
 23 in campos quando custos armenta ciebit,  
 24 nec dum lac pleno gravis excipit ubere mulctra ?  
 25 Nunc ad opus famulis missis, ad te mea paulum  
 26 Phylli reclinabor, quod dat mihi cura licere  
 27 Imperiumque domus, tibi dant communia mecum  
 28 omnia, nos ex quo hic accepit lectulus, et me  
 29 corporis esse tui fecit, mea Phylli, potentem,  
 30 teque mei fecit cum corporis esse potentem.  
 31 Cum teneram plenamque metu juvenilibus annis  
 32 et vidi, et prae aliis mihi delegi omnibus unam,  
 33 aque tuis nostras duxi tutoribus aedes.  
 34 Nam pater ante suo fato defunctus Aletes,  
 35 mater eratque suo defuncta Rutillia fato.  
 36 Meque parens etiam Pacetus morte propinqua  
 37 et genetrix dudum jam mortua liquerat orbem,  
 38 ipsa sui splendor genetrix Martillia sexus.  
 39 Tunc mihi virginitas tua delibata, tibi que  
 40 contactus tepor et primum bona nota virilis  
 41 conjungere sibi nostras cum corpore mentes.  
 42 Quae nunc post annos etiam tot copula durat.  
 43 Namque haec, post octo ter septima ducitur aestas,  
 44 ad nostram cum taeda casam praelata jugalis  
 45 hoc stetit, et faustis effulsit limine flammis.  
 46 Phyllis et in thalamum deducta est conjugis Illi.  
 47 Interea quam multa, putas, potuere mihi te  
 48 invisam, et tibi me facere actae taedia vitae ?  
 49 Ni mens aequa suae fortunae temperet usum.  
 50 Alterius facilis vitiisque ignoscat uterque  
 51 nil aliud memorabo, quid illa domestica turba  
 52 tot nati et natae rixaeque malique cierent  
 53 dulcis amor casus si non condiret acerbos ?

54 Nunc tibi cara domi cura est nutricula nostrae  
 55 pusillam regere imperio et moderamine turbam,  
 56 ne facto conari ausint neu turpia dicto,  
 57 ut sint in nostris recta et casta omnia tectis.  
 58 Nec minor est victus tibi sollicitudo diurni,  
 59 suppeditant pleno quem nobis ubere vaccae,  
 60 oviparaeque cohortis aves. Tum lanea fuis  
 61 fila manus vesti texendae sedula ducit,  
 62 distribuitque suis pensa absolvenda ministris.  
 63 Ipse foris quodcumque suo fert tempore vertens  
 64 annus opus facio : seu tellus poscit aratrum,  
 65 sive peroccatos jaciendum semen in agros,  
 66 sive jubet Cererem in vacuata reponere sidus  
 67 horrea spiciferis collectam messe manipulis.  
 68 Interea et pratis arent lugentibus herbae  
 69 graminis amissumque decus florumque nitorem,  
 70 tunc matura etiam carpuntur ab arbore poma,  
 71 et nuculae dantur puerili ludicra turbae.  
 72 At cum tristifico riget obsita frigore tellus,  
 73 si quid agris tenerum est glacies quod adurere possit,  
 74 stramentis Boreae tegitur contra horrida flabra.  
 75 Instruitur lignis focus, aut casa, parte videtur  
 76 si qua forte sui lacera, instauratur, et olim  
 77 ruptus acu pero succensae ad lumina pinus  
 78 sarcitur, vel lora jugis detrita reponit  
 79 dura manus, sparto vel torquet vincula plaustris :  
 80 vere novo lenem cum terra patescit ad auram.  
 81 Ergo operis redeunt curae cultusque labores,  
 82 stringuntur frondes, aperitur fossula, saepes  
 83 interrupta aliis densetur in aggere palis.  
 84 Pinguescuntque fimo arva, ligonibus eruta gratis  
 85 arborea zephyris tellus sub stirpe foveatur,  
 86 tunc et apum mellique venit, tunc pauperis horti  
 87 vinetique labor modici, mox sarculus intrat  
 88 lascivi sata laeta soli, et concluditur anni  
 89 culturae totius opus, cui Phylli tibi que  
 90 solis dextra animusque vacat. Neque splendidior me  
 91 sollicitum fortuna tenet, satis estque carere  
 92 ad mala traducente fame mihi. Nec tuus ulla  
 93 pulsus amor flamma est, ex quo me tempore primum  
 94 trans humilem tractare manus es passa fenestram  
 95 Phylli tuas, firmata fides quo pignore nostri  
 96 conjugii fuit, et tot perduravit ad annos.

#### DAPHNIS. ECLOGA IX.

E\_9 v.1 Haec quoque Sicelides, concedite carmina nobis,  
 2 si prius ad numeros venistis saepe vocatae,  
 3 et faciles cantum non invidistis agrestem,  
 4 Sicelides mihi dilectae super omnia Musae.  
 5 Vos mea vox primum est dulces sectata magistras  
 6 per Misos errantis agros, et Lipside silva,

7 tempore, quo, sero per devia longa reversus  
8 nunc repeto veteris primordia grata Camenae,  
9 antiquosque retracto modos, Musamque lacesso,  
10 arbore sub patula viridi prostratus in herba,  
11 multa movens animo, imprimis tua tristia, Daphni  
12 fata querens, casusque gemens immitis amoris.  
13 Heu mihi quid non ille potest furor ? Omnia vertit,  
14 et moderata prius vesano pectora motu  
15 concutit, et saevo placidas agit impete mentes,  
16 inspiratque malae castis incendia flammae  
17 cordibus, et teneros arrodens pascitur artus.  
18 Quae tamen hanc quorum pestem mortalibus ira  
19 productam immisit, quave illa ab origine venit ?  
20 An chaos et mundi informes genuere tenebrae ?  
21 An saevi est Martis vesanus semine cretus ?  
22 Edidit an gravida immiti discordia Cauro ?  
23 Quod si haec Idaliae est, ut fertur, vera propago,  
24 matre salo genita quem fas est dicere natum ?  
25 O scelerate Cupido, animis malus additus error,  
26 omnibus invisum exitium. Tu proelia gliscens  
27 bellorumque cives clades tristesque dolores.  
28 Tu fletus, tu maestitiae, tu funeris auctor.  
29 Tu matri in natos, in fratrem tela sorori  
30 suppeditas, capiti, te persuasore, parentis  
31 filia non parcat, patriae non parcat adulter  
32 Iliacamque suis evertit amoribus urbem.  
33 Et nunc dire puer, tua palma est proxima Daphnis.  
34 Qui miser indigno perit Oceanitidos igne,  
35 infelix formae captus splendore venustae.  
36 Infelix puer, ah puer infelix, quia mittit  
37 lutea caeruleis intexens lilia cinnis  
38 aureoloque orbis nectens curvamina filo  
39serta, tibi firmos ideo policeris amores.  
40 Falleris, haec ponit tibi callida retia Nais,  
41 implicet incautum ut nodis teneatque ligatum,  
42 servitioque premat turpi calcetque jacentem :  
43 nunc ostentata qui libertate superbis,  
44 contemnisque alios, neque sana mente feroci  
45 indulges animo, falsoque in amore triumphas.  
46 Tene amet illa sibi aut proprium velit esse maritum ?  
47 Ac non hoc agat, ut fallaci captus amore  
48 sera mali plangas spoliatus damna furoris ?  
49 Aspice quot frustrata procos infida fefellit,  
50 quorum nunc fama et rebus laetatur ademptis,  
51 illi flagitiis et paupertate gravantur,  
52 accusantque suae frustra peccata ruinae,  
53 infaustos blandae exsecrantes Naidos ignes.  
54 O utinam videas tibi quanta pericula surgant,  
55 quaeque cupidineo clades nascantur ab igne.  
56 O utinam caveas, dum suppetit hora cavendi,  
57 nec quondam amissi frustra momenta requiras  
58 temporis, infelixque mali tua damna furoris  
59 deploras, cum jam lacrimae volventur inanes,  
60 nec profecturis turgescant pectora curis,  
61 atque animus rabido jactabitur anxius aestu.  
62 Sed praecepta nihil prosunt monitusque fideles

63 cum celeres properant casus immitia fata.  
 64 Nil hominum studia, et tunc nil praesagia prosunt,  
 65 nil portenta juvant, nihil est avertere damnum  
 66 quod valeat, serumque cient vesana dolorem  
 67 gaudia, et expertos punit dementia sensus,  
 68 cordaque perniciem non vitant nescia finis.  
 69 Quod si Daphni tuum haec caput implacabilis urget  
 70 damnorum series : Haec ducunt stamina Parcae.  
 71 Scilicet et tali vita est tua debita morti ?  
 72 Quod potero exitiumque tuum deflebo vicesque  
 73 crudelis miseris decreto hoc funere, sortis :  
 74 Illus amore tibi junctus puerilibus annis.  
 75 Nam quo carior es mihi, me hoc dolor acrius urget.  
 76 At tu Daphni, aliqua est quoniam voluisse potestas,  
 77 fataque nulla vetant sibi consuluisse volentem :  
 78 fac caruisse velis te seducente suavi  
 79 cura animi aegroti, et qui te malus incitat error,  
 80 quaeque tuam vana ludunt spe gaudia mentem.  
 81 Haec propter metus et bellum et discordia demens,  
 82 cum pallore fames posuitque cubilia letum.

#### PAN. ECLOGA X.

E\_10 v.1 Vocalis magno Panem dea cepit amore,  
 2 incenditque animum flammis urentibus Echo.  
 3 Quid faciat ? Silvis quaerens et montibus errat  
 4 ille medullivori infelix solacia morbi.  
 5 At non haec modo corde levi fastuque protervo  
 6 spernit amatorem precibus neque dura movetur,  
 7 sed miserum illudens redeunteque voce lacessens  
 8 insuper irridet. Furit ille haud segnius, oestri  
 9 bucula quam mediis solis fervoribus ictu  
 10 exagitata fuga silvas mugitibus implet.  
 11 Maenaliam subter tandem projectus in umbra,  
 12 silvestri querulam meditatus harundine Musam  
 13 haec memorat pinum. Respondet garrula finem  
 14 valle propinqua, ipsum deridens carminis Echo.  
 15 O me nympha mihi dilectior, o mihi dulci  
 16 luce prior. Quae res tibi me saevissima reddit  
 17 invisum, nostros qui casus turbat amores ?  
 18 Non ego sum, neque tu potes hoc nescire, Deorum.  
 19 Ultimus in numero. Ne me contemne quod ultro  
 20 Terras humanumque genus colo, quodque parentis  
 21 praeposui caeli regno gratae otia vitae.  
 22 Vester amor divae, vestra et mihi causa cupido  
 23 desertique poli et cultae telluris, in herbis  
 24 et quarum in variis perdurat floribus aevum  
 25 quaeque lacus, saltus, valles montesque tenetis,  
 26 eximiae in terris genus immortale catervae.  
 27 Sed cum vos numero cunctas comprehendere non sit  
 28 te tamen o fugiens, mea et ingustata voluptas,  
 29 innumerabilibus solam de milibus opto.

30 Heu mihi quae tanta est injuria sortis iniquae  
 31 optatum mihi conjugium quae denegat uni.  
 32 Cum neque sit volucris cui non par accubet ales,  
 33 cum neque sit pecus in viridi sine conjugate prato.  
 34 Piscis et inveniatur cum qua sua gaudia jungat.  
 35 Me tamen aut simili aut potiori, nympha superba,  
 36 velles postposuisse viro. Quando hic tibi sordet  
 37 Pan veteris Deus Arcadiae. Nunc lumine fractus  
 38 patranti tremuloque sono, barbaque fluente  
 39 te Satyrus capit, est Satyrus tua sola voluptas.  
 40 Hunc sequeris petulans, vultuque fateris amorem.  
 41 Quodque ego mirabar, Satyrisci pectora verbis  
 42 placantem audivi prope cum vos nuper adessem  
 43 post dumos latitans. Hic vero ludere, teque  
 44 deridere malus, saepe et contemnere, quorum  
 45 nil sentire videbaris, neque labra notare  
 46 distorta, et rictu de subsannante cachinnos.  
 47 An nescis ? Aliam non te hic amat. Omnia nescis  
 48 scilicet, atque odio tibi amator et osor amori est.  
 49 Ille tamen gracilem costas, tibiasque nitentem  
 50 cereolas, amplam pectus, flavamque capillos  
 51 deperit insano Lyden correptus amore.  
 52 Hanc solam petit hanc non cum Jovis aethere summi  
 53 permutare velit. Satyro haec vita una salusque.  
 54 Sic Pan carminibus curas lenire diurnas  
 55 consuerat vernosque canens traducere soles  
 56 donec inexpectata ruens nox aequore, contra  
 57 Phoebos umbras terris emergeret axes.  
 58 Tum si forte Polis splenderet Cynthia, multis  
 59 ille preces venerans fundebat numina divae :  
 60 ut sibi dilectae praeferret ad abdita nymphae  
 61 antra facem, stellisque suum conjungere lumen  
 62 pergeret, atque sibi non dura faveret amanti,  
 63 Endymioneae recolens incendia flammae.  
 64 Quod si esset forte obscurum caligine caelum  
 65 noctis et augetur nubes collecta tenebras,  
 66 et fratri propiora hebetarent cornua Lunae :  
 67 at claras praeferre sibi Pan Lampadas ipse,  
 68 sectae inflammatis piceae de stipite taedis.  
 69 Atque novum numeris aliis tunc pangere carmen,  
 70 si qua alienum animum fugientis pectora posset  
 71 conciliare sibi ratione, ferocia nymphae.  
 72 Atque ita solivagum pascendo fovebat amorem  
 73 et desiderii motus lenibat inanis.  
 74 Ac tandem tenera mutavit Oreade longi  
 75 inveterascentes jam more cupidinis ignes,  
 76 sic ultus contemptricis fastidia nymphae.

#### OENONE. ECLOGA XI.

E\_11 v.1 Jam freta scindebant Phrygiae Hellespontia naves  
 2 Troade pube graves, Priami lacrimabile bellum

3 quaerentes urbi, et laticosam liquerat Idam  
 4 caelestis pastor formae arbiter, arduaque alto  
 5 vela Pherecleae Paridis vectura carinae  
 6 Aegaeo instructa pelago jam classe tenebant.  
 7 Nec magis arboreum tegmen, nec vile placebat  
 8 caespitibus stratum viridantibus antraque molli  
 9 sordebant aura : Neque Panum aut Naiadum illi  
 10 fistula delictum curae, nec erat magis inter  
 11 soles molle pecus cantando claudere gratum.  
 12 Sed gemmis auroque nitens fulgebat ab alta  
 13 purpureas inter vestes ostrumque recumbens  
 14 puppe : Dea aligero comitata Cupidine lenes  
 15 a tergo ratibus fluitantibus excitat Euros,  
 16 divinumque Duci formae Cytherea favorem  
 17 aspirat, memoremque animum gratesque rependit :  
 18 at misera in silvis perque alta cacumina montis  
 19 Idaei, et rupes animi Berecynthidas impos  
 20 errabat nymphae, Paridi juvenilibus annis  
 21 juncta greges tenero pascentes inter amore,  
 22 Cebrenis Phrygiis specie celeberrima silvis  
 23 Oenone, et lacrimabilibus caelum, mare, terras  
 24 questibus implebat, fetu sic bucula quondam  
 25 erepto, viridi mugit pasci immemor herba.  
 26 Nunc et in immundo foedat sua pulvere membra,  
 27 nunc et in effusos saevo ruit ungue capillos,  
 28 splendentes laceratque genas, spoliaturque decore.  
 29 Constitit ut primum sibi, pulso mente furore,  
 30 tum vero gemitus dedit imo e pectore Nympha,  
 31 et super antiqui procumbens gramina lecti  
 32 Nata sub arboribus, gratam de tegmine saepe  
 33 complexis dederant quae frondis amantibus umbram :  
 34 talibus insequitur Paridem miseranda querelis.  
 35 O mihi, dum licuit, viridi gratissima tellus  
 36 caespitem, quae laeto fovisti corpora quondam  
 37 nostra sinu, errantes hederas superantia nexu.  
 38 O quoties gremio resupinus flexit ad ora  
 39 vultus ille suos dilectae et ad oscula Nymphae.  
 40 Haec loca respondere tuum, Pari, carmen amabant.  
 41 Hoc etiam legitur miserae nunc cortice Nymphae  
 42 nomen, et adjunctum est nostro super omnia nomen  
 43 dulce tuum, aeterni et celebrator versus amoris.  
 44 Commissas tueare tibi fac popule leges,  
 45 Oenonae ac Paridis quae dicunt tempore corda  
 46 atque retro Xanthi lapsurum flumen eodem.  
 47 Sed mihi multa metum incutiunt timidamque fatigant :  
 48 nobilitas inventa et tanti copia Regni,  
 49 et divinus honor formae, et juvenilibus annis  
 50 pectora firma parum. Quin et discrimina mentem  
 51 multa viae terrere meam, terraque marique  
 52 non cessant. Neque tam ne sit mihi forte carendum  
 53 te vivo metus est, quam ne quid. Sed mihi triste  
 54 omen sollicito nullum prodibit ab ore.  
 55 O Pari, quamquam etiam fructu caret ista monere,  
 56 dulce monere tamem, verbisque absumere gratum est,  
 57 taedia tristifici mihi temporis. O Pari quale  
 58 deseruisse bonum properas damnosa secutus